
 

Partecipazione del CNR alla Fondazione di partecipazione “SERICS - Security and Rights in 
CyberSpace” con sede in Salerno - Approvazione contribuzione a carico dell’Ente per il triennio 
2023-2025 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 19 dicembre 2023, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 402/2023 – Verb. 491 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, entrato in vigore in data 1° marzo 2019; 
VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 
VISTA la relazione del Dirigente dell’Ufficio Contratti e Partnership - Partecipazioni della 
Direzione Centrale Gestione delle Risorse, Reg. int. n. 869/2023 in data 6 dicembre 2023, 
sottoscritta dal Responsabile del procedimento, dal Direttore della Direzione Centrale Gestione 
delle Risorse, dal Direttore Generale e trasmessa con prot. AMMCNT-CNR n. 0397406 del 13 
dicembre 2023; 
CONSIDERATO che il Ministero dell’Università e della Ricerca, nell’ambito della Missione 4, 
Componente 2, del PNRR, ha pubblicato il 15/03/2022 l’Avviso n. 341, relativo alla presentazione 
di Proposte di intervento per la creazione di “Partenariati estesi alle università, ai centri di ricerca, 
alle aziende per il finanziamento di progetti di ricerca di base” e che i partenariati sono programmi 
caratterizzati da un approccio interdisciplinare, olistico e problem solving, realizzati da reti diffuse 
di università, EPR, ed altri soggetti pubblici e privati, impegnati in attività di ricerca, altamente 
qualificati e internazionalmente riconosciuti; 



 

 2. 

VISTA la propria precedente delibera n. 124/2022 del 26 aprile 2022, con la quale sono state 
approvate 14 Manifestazioni di interesse del CNR inerenti tale Avviso, di cui una in qualità di 
Soggetto Proponente, e 13 in qualità di Spoke e/o Soggetto Affiliato allo Spoke; 
TENUTO CONTO che successivamente il MUR ha pubblicato il Decreto Direttoriale n. 1243 del 
2 agosto 2022, con il quale ha ammesso alla Fase 2 dell’Avviso 341, 14 proposte progettuali, fra cui 
10 che hanno interessato la partecipazione del CNR, tra cui oggetto di attuale approvazione per la 
richiesta di contribuzione non prevista all’atto di costituzione la Fondazione di Partecipazione 
SEcurity and RIghts in the CyberSpace (SERICS); 
CONSIDERATO che era previsto che conclusa la Fase 2, il MUR avrebbe provveduto 
all’adozione del decreto di concessione delle agevolazioni entro la data del 25 settembre 2022, al 
fine di aderire al maggior numero possibile di iniziative in sede di costituzione e, a causa dei tempi 
imposti dal MUR, sono stati emessi dalla Presidente i relativi decreti d’urgenza per l’approvazione 
della partecipazione dell’Ente alle varie iniziative; 
CONSIDERATO che con specifico riferimento alla Tematica “7. Cybersecurity, nuove tecnologie 
e tutela dei diritti”, è stata ammessa alla Fase 2 del Decreto Direttoriale n. 3277, la proposta 
progettuale “SEcurity and RIghts in the CyberSpace (SERICS)”, proposta dall’Università degli 
Studi di Salerno e che il programma del partenariato si focalizza sia su soluzioni normative e di 
policy per una efficace regolazione del fenomeno della cybersecurity, sia sullo studio e sullo 
sviluppo di soluzioni tecniche e tecnologiche innovative tali da rafforzare la resilienza dei settori 
pubblico e privato e, quindi, del sistema Paese agli attacchi cyber; 
VISTA la propria precedente delibera n. 283/2022 dell’11 ottobre 2022, con la quale è stato 
ratificato il decreto d’urgenza della Presidente del CNR prot. n. 0065900/2022 del 20 settembre 
2022, per l’approvazione della partecipazione dell’Ente alla costituzione della Fondazione di 
Partecipazione denominata “SERICS - Security and Rights in CyberSpace”, costituita il 27 
settembre 2022 su proposta dell’Università di Salerno per la gestione dell’Hub; 
CONSIDERATO che il CNR ha provveduto a versare direttamente al Notaio rogante la 
contribuzione inizialmente prevista a carico dell’Ente per la costituzione del Fondo di dotazione per 
l’importo di euro 10.000,00; 
VISTO l’atto costitutivo della Fondazione di Partecipazione SERICS – Security and Rights in 
Cyber Space con sede in Salerno, costituita nel rispetto dei principi e secondo lo schema giuridico 
delle Fondazioni di Partecipazione nell’ambito del più vasto genere di fondazione disciplinato 
dall’art. 14 del CC e leggi collegate, assimilata per taluni aspetti alle Associazioni; 
VISTO il verbale dell’Assemblea dei soci della Fondazione riunitasi in data 29 novembre 2023, 
con previsione, tra gli altri argomenti iscritti all’ordine del giorno, dell’approvazione della 
contribuzione ai sensi dell’art. 23 dello Statuto, già approvata del Consiglio di Amministrazione 
della Fondazione; 



 

 3. 

TENUTO CONTO che il Presidente della Fondazione in seguito ad una verifica delle modalità di 
copertura delle spese di gestione della Fondazione, ossia per le spese generali, di struttura e 
organizzative, non coperte dal progetto SERICS, ha fatto richiamo all’articolo 23 dello Statuto, 
punti 7 e 8 dello Statuto, che contiene, tra l’altro, la previsione di contributi ordinari e straordinari, 
con evidenziazione dei contributi ordinari o in conto esercizio quali quelli dovuti per la gestione 
della Fondazione, ossia per la copertura delle spese generali di struttura e organizzative, 
proponendo quindi di istituire, per le attività della Fondazione non rientranti ed ammissibili presso 
la disponibilità del progetto, un contributo in conto esercizio; 
CONSIDERATO che il Presidente stesso ha rappresentato come il contributo complessivo da 
richiedere è stimabile in circa euro 250.000,00 per ciascuna annualità, da suddividere tra tutti i 
membri, con previsione per il CNR di un contributo annuale di euro 25.500,00 per gli esercizi 2023, 
2024 e 2025; 
TENUTO CONTO che, come sopra espresso tali contributi non sono stati previsti in sede di 
adesione del CNR alla Fondazione, il delegato CNR che ha partecipato all’Assemblea dei Soci di 
SERICS si è astenuto dalla votazione facendo presente la necessità dell’acquisizione della 
preventiva autorizzazione del proprio Consiglio di Amministrazione; 
VISTA la nota della Fondazione SERICS, acquisita al prot. n. 0380383 in data 4 dicembre 2023, 
con la quale è stata formalizzato la predetta richiesta di contribuzione da effettuarsi per il primo 
anno entro il 18 dicembre p.v.; 
VISTA l’attestazione di copertura rilasciata dal Dirigente dell’Ufficio Programmazione Finanziaria 
e Controllo con nota prot. n. 0392285 del 12 dicembre 2023, per l’onere a carico dell’Ente relativo a 
tale contribuzione sulla base dell’assunzione dell’impegno n. 2846, per l’importo complessivo di 
euro 76.500,00 a carico della voce di spesa 13108 “Quote di iscrizione ad associazioni”, relativa 
alla ASR .106.000 “Ufficio Contratti e Partnership”, GAE P00000002 sulla quale esiste la 
necessaria disponibilità in conto competenza; 
VISTO il parere espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti nella riunione del 18 dicembre 2023, 
con verbale n. 1772; 
 
 

DELIBERA 
 

 
1. Di approvare la contribuzione a carico del CNR in favore della Fondazione di Partecipazione 
SERICS – Security and Rights in Cyber Space con sede in Salerno, per l’importo annuale di euro 
25.500,00 per il triennio 2023-2025 pari complessivamente ad euro 76.500,00 con onere a carico 
della voce di spesa 13108 “Quote di iscrizione ad associazioni”, relativa alla ASR .106.000 “Ufficio 
Contratti e Partnership”, GAE P00000002 sulla quale esiste la necessaria disponibilità in conto 
competenza, giusto impegno n. 2846.2.  



 

 4. 

2. Di dare mandato al competente Ufficio Contratti e Partnership di porre in essere tutti gli 
adempimenti necessari per formalizzare tale contribuzione finalizzati anche al versamento della 
prima contribuzione relativa all’esercizio finanziario in corso. 
 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

IL SEGRETARIO 
F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
LR 


